01-01/845

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОТУРЬИНСК

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.11.2024 № 01-01/845

г. Краснотурьинск

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории городского округа Краснотурьинск на 2025 год

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», руководствуясь статьей 32 Устава городского округа

Краснотурьинск, утвержденного решением Краснотурьинской городской

Думы от 23.06.2005 № 76, в целях стимулирования добросовестного соблюдения

обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения

условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям, создания условий для доведения обязательных требований

до контролируемых лиц, повышения информированности о способах

их соблюдения, Администрация (исполнительно-распорядительный орган

местного самоуправления) городского округа Краснотурьинск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа

Краснотурьинск на 2025 год (далее - Программа) (прилагается).

2. Начальнику управления по жилищно-коммунальному хозяйству,

транспорту, связи и муниципальному контролю Администрации городского

округа Краснотурьинск С.В. Трифонову обеспечить выполнение

в установленные сроки мероприятий Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный

вестник. Городской округ Краснотурьинск», разместить на официальном сайте

Администрации городского округа Краснотурьинск.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Краснотурьинск

А.В. Катаева.

Глава городского округа                                                                    А.Ю. Устинов

01-01/845

Утверждена
постановлением Администрации

городского округа Краснотурьинск

от 19.11.2024 № 01-01/845

«Об утверждении программы

профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального

контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве

на территории городского округа

Краснотурьинск на 2025 год»

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа

Краснотурьинск на 2025 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа

Краснотурьинск, описание текущего развития профилактической деятельности

органа муниципального контроля, характеристика проблем, на решение которых

направлена Программа

1.1. Предметом муниципального контроля на транспорте и в дорожном

хозяйстве является соблюдение обязательных требований

1.1.1. в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения

1.1.1.1. к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего

пользования;

1.1.1.2. к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

1.1.1.3. установленных в отношении перевозок по муниципальным

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области

организации регулярных перевозок;

1.1.1.4. исполнение решений, принятых органом контроля по результатам

контрольных мероприятий.

1.2. Объектами муниципального контроля на транспорте и в дорожном

хозяйстве являются

1.2.1. деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций,

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в области

автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленные в отношении

автомобильных дорог местного значения городского округа Краснотурьинск

к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

1.2.2. деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций,

в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования в области

автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленные в отношении

автомобильных дорог местного значения городского округа Краснотурьинск

к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам

и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

1.2.3. объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования

местного значения городского округа Краснотурьинск, которыми граждане

и организации владеют и (или) пользуются, и к которым предъявляются

обязательные требования;

1.2.4. автомобильные дороги общего пользования местного значения

городского округа Краснотурьинск, и искусственные дорожные сооружения

на них, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются,

и к которым предъявляются обязательные требования;

1.2.5. деятельность, действия (бездействия) граждан и организаций

по осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок городского округа Краснотурьинск, в рамках которой должны

соблюдаться обязательные требования, не относящихся к предмету

федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

1.2.6. транспортные средства, используемые для осуществления перевозок

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, которыми граждане

и организации владеют и(или) пользуются, и к которым предъявляются

обязательные требования;

1.2.7. результаты деятельности граждан и организаций по осуществлению

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок городского

округа Краснотурьинск, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются

обязательные требования;

1.2.8. результаты деятельности граждан и организаций по эксплуатации

объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода

и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования

городского округа Краснотурьинск, в том числе работы и услуги, к которым

предъявляются обязательные требования;

1.2.9. результаты деятельности граждан и организаций по капитальному

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования

городского округа Краснотурьинск и искусственных дорожных сооружений

на них в части обеспечения сохранности автомобильных дорог, в том числе

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования.
1.3. Согласно пункту 4.1. Положения о муниципальном контроле

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Краснотурьинск,

утвержденным решением Думы городского округа Краснотурьинск

от 16.09.2021 № 387 (далее - Положение о муниципальном контроле),

с 01.01.2022 плановые контрольные мероприятия при осуществлении

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа Краснотурьинск не проводятся. Внеплановые контрольные (надзорные)

мероприятия при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве до 01.10.2024 не проводились.

1.4. В соответствии с пунктом 3.1. Положения о муниципальном

контроле при осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве могут проводиться профилактические мероприятия -

информирование, объявление предостережения, консультирование.

1.5. На официальном сайте Администрации городского округа

Краснотурьинск в сети Интернет размещена и поддерживается в актуальном

состоянии информация, предусмотренная частью 3 статьи 46 Федерального

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Результатом размещения информации является повышение уровня

информированности подконтрольных субъектов о действующих требованиях

в сфере осуществления регулярных перевозок и обеспечения сохранности

автомобильных дорог местного значения на территории городского округа

Краснотурьинск, повышение общего уровня правовой культуры;

1.6. Несоблюдение требований законодательства в сфере организации

регулярных перевозок, а также в сфере обеспечения сохранности автомобильных

дорог местного значения влечёт за собой риски снижения качества оказываемых

транспортных услуг населению, снижению уровня безопасности

при осуществлении регулярных перевозок, снижению уровня доступности

регулярных перевозок пассажиров и багажа, риски повреждения автомобильных

дорог местного значения, преждевременного разрушения элементов

автомобильных дорог, снижения уровня безопасности дорожного движения

на территории городского округа.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Основными целями Программы являются

2.1.1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований, являющихся предметом муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Краснотурьинск,

всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести

к нарушениям обязательных требований, являющихся предметом

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа Краснотурьинск, и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям;

2.1.3. создание условий для доведения обязательных требований

являющихся предметом муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве на территории городского округа Краснотурьинск,

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах

их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы

направлено на решение следующих задач

2.2.1. укрепление системы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2. повышение правосознания и правовой культуры руководителей

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2.2.3. предупреждение нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, являющихся предметом муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории городского округа Краснотурьинск,

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному

нарушению обязательных требований;

2.2.4. снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

2.2.5. создание у контролируемых лиц мотивации к добросовестному

поведению;

2.2.6. снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемым

законом ценностям.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации Ответственный

исполнитель

1 2 3 4

1. Информирование постоянно управление по жилищно-

коммунальному хозяйству,

транспорту, связи и

муниципальному контролю

Администрации городского

округа Краснотурьинск

 2. Объявление

предостережения

3 рабочих дня с

момента наступления

оснований

объявления

предостережения

управление по жилищно-

коммунальному хозяйству,

транспорту, связи и

муниципальному контролю

Администрации городского

округа Краснотурьинск

3. Консультирование постоянно управление по жилищно-

коммунальному хозяйству,

транспорту, связи и

муниципальному контролю

Администрации городского

округа Краснотурьинск

3.1. Должностное лицо органа муниципального контроля по обращениям

контролируемых лиц и их представителей осуществляет консультирование

(дает разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа Краснотурьинск) в рабочее время. Консультирование осуществляется

без взимания платы.

3.2. Консультирование может осуществляться должностным лицом

органа муниципального контроля по телефону 8(34384)98902 добавочный 2113,

2128, 2129, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе

проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия

3.2.1. консультирование, в том числе письменное, осуществляется

по вопросам соблюдения обязательных требований, составляющим предмет

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского

округа Краснотурьинск;

3.2.2. письменное консультирование осуществляется в случае направления

контролируемым лицом запроса о предоставлении письменного ответа в сроки,

установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

3.2.3. в случае поступления пяти и более однотипных обращений

контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется

посредством размещения на официальном сайте Администрации городского

округа Краснотурьинск в сети Интернет письменного разъяснения,

подписанного начальником (заместителем начальника) управления по жилищно-

коммунальному хозяйству, транспорту, связи и муниципальному контролю

Администрации городского округа Краснотурьинск;

3.2.4. информирование и проведении консультирования публикуется

в региональной информационной системе по контролю - РИС Акцент.

В 2024 году консультирования не проводились.

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№

п/п

Наименование показателя Значение показателя

1 2 3

1. Полнота и актуальность информации,

размещенной на официальном сайте

Администрации городского округа

Краснотурьинск в сети Интернет в соответствии

с частью 3 статьи 46 Федерального закона от

31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»

не менее 100%

2. Выполнение профилактических мероприятий,

указанных  в разделе 3 Программы

не менее 100%

3. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителей консультированием органа

муниципального контроля

не менее 100%

опрошенных

4. Количество направленных возражений в

отношении полученных контролируемыми

лицами предостережений

снижение значения

по сравнению с

предыдущим годом

не менее чем на 10 %